Дело № 1 – 88/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 08 мая 2018 года 

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Насекина Д.Е., 

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Мякшиной И.Б. 

подсудимых ФИО5, Черноокого Н.А 

защитника – адвоката адвокатской фирмы «Решение» Кривца А.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника – адвоката адвокатского кабинета «ФИО9» ФИО6 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Слушаевой К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении:

ФИО7 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Черноокого ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 ФИО43 совершил незаконное изготовление и хранение взрывчатых веществ, а также подсудимые ФИО7 ФИО44 и Черноокий ФИО45 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Данные преступления были совершены подсудимыми ФИО5 и ФИО8 в г. Ярославле при следующих обстоятельствах: 

Подсудимый ФИО7 ФИО46, имея умысел на незаконное изготовление и хранение взрывчатого вещества самодельного изготовления «перекись ацетона», для использования в личных целях, в точно неустановленное следствием время в период с 20 сентября 2017 года по 25 сентября 2017 года, находясь в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, и осознавая преступный характер своих действий, применяя информацию, размещенную в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о способе изготовления указанного взрывчатого вещества, используя лабораторное оборудование, путем смешивания, подогрева и охлаждения химических реактивов и препаратов, а также продуктов их синтеза, получаемых в результате химических реакций, умышленно незаконно изготовил инициирующее взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма. Изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма ФИО5 в дальнейшем умышленно незаконно хранил в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в период с момента незаконного изготовления до момента его изъятия из незаконного оборота. 28 сентября 2017 года в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут в ходе обыска в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, инициирующее взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма, незаконно хранимое ФИО5, было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району.

Кроме того подсудимый ФИО5, действуя в рамках совместного с подсудимым ФИО8 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ: вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, а так же вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в период с неустановленного времени 26 сентября 2017 года до 01 часа 00 минут 27 сентября 2017 года, находясь в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, применяя информацию, размещенную в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о способе изготовления вышеуказанных психотропных веществ, используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, азотную кислоту, уксусную кислоту, щелочь, металлическую фольгу, ртуть, с помощью лабораторного оборудования, совершил действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, тем самым умышленно незаконно изготовил психотропные вещества: вещество, содержащего психотропное вещество амфетамин, массой не менее 66,819 грамма, вещество, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой не менее 0,338 грамма, а так же вещество, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой не менее 0,354 грамма. После этого ФИО8 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях удобства последующего незаконного сбыта расфасовали часть изготовленных при вышеуказанных обстоятельствах психотропных веществ в пакеты и пластиковые капсулы, после чего совместно незаконно хранили вышеуказанные психотропные вещества по месту изготовления, и при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, 27 сентября 2017 года в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, находясь в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес>ту 

<

адрес>, встретился с ФИО4, которому на безвозмездной основе передал, то есть умышленно незаконно сбыл вещество, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,112 грамма, содержащееся в двух пластиковых капсулах. 

ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут 27 сентября 2017 года посредством телефонной связи договорился с ФИО3, о сбыте последнему вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, заранее обговорив цену, его количество, место и время встречи для его незаконного сбыта.

Далее ФИО8, оканчивая реализацию общего с ФИО5 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, 27 сентября 2017 года около 12 часов 30 минут, находясь в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО3, которому из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей передал, то есть умышленно незаконно сбыл вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, массой 0,436 грамма, содержащееся в одном полиэтиленовом пакете.

Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО5 поместил в свою одежду двадцать три пакета с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,495 грамма, и семь капсул с веществом, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,226 грамма, а ФИО8 так же поместил в свою одежду двенадцать пакетов с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,792 грамма. После этого, ФИО5 и ФИО8 вышли из гаражного бокса № ГСК «Волгарь», расположенного возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта психотропных веществ. 

Оставшуюся часть психотропных веществ: вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, общей массой 55,096 грамма, и вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,354 грамма, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и ФИО8 незаконно хранили в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес>ту 

<

адрес>, в период с момента изготовления и до момента изъятия из незаконного оборота. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ: вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, массой 66,819 грамма, вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,338 грамма, а так же вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,354 грамма., группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и ФИО8 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 27 сентября 2017 года около 03 часов 10 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут в здании ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество: вещество, содержащее в своем составе амфетамин и 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным амфетамина, общей массой 0,112 грамма.

- 27 сентября 2017 года около 13 часов 15 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> по 

<

адрес> пр-ту 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,436 грамма.

- 27 сентября 2017 года около 13 часов 40 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле гаражного бокса № ГСК «Волгарь», расположенного 

<

адрес>кт, 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 27 сентября 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты психотропные вещества: вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,495 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,226 грамма, незаконно хранимые ФИО5 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО8

- 27 сентября 2017 года около 13 часов 40 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле гаражного бокса № ГСК «Волгарь», расположенного у 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 27 сентября 2017 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,792 грамма, незаконно хранимое ФИО8 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО5

- в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 28 сентября 2017 года в ходе проведения обыска в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенным у ТРЦ «

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты психотропные вещества: вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, общей массой 55,096 грамма и вещество, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,354 грамма, незаконно хранимые ФИО5 и ФИО8 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, психотропное вещество амфетамин и его производные включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), количество вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, массой 66,819 грамма, относится к крупному размеру, количество вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,338 грамма, относится к значительному размеру, количество вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,354 грамма, относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, по всем эпизодам преступной деятельности, фактические обстоятельства совершения преступлений, в указанные периоды времени, вмененные органами предварительного следствия не отрицал, указал, что в предъявленном обвинении в постановлении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено верно, с квалификацией содеянного по всем трем эпизодам преступной деятельности согласен, ее не оспаривает, от дальнейшей дачи показаний подсудимый ФИО5 отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО5 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии участников процесса были исследованы показания последнего, данные им в ходе предварительного следствия в разном процессуальном статусе в присутствии защитников. Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого от 28 сентября 2017 года ФИО5 пояснял, что около одного года употребляет наркотические вещества амфетамин и марихуану. Прочитав научную литературу по средствам сети интернет, ему стал известен способ изготовления синтетического наркотика диметил – амил – амин. Он начал закупать оборудование, необходимое для производства наркотического вещества, при этом пояснил, что все оборудование находилось в свободном доступе в магазинах с химическим оборудованием. Все необходимые компоненты и препараты он приобретал в 

<

адрес> в магазине 

<

адрес>, расположенном недалеко от станции метро 

<

адрес> При этом пояснил, что не приобретал каких – либо рецептурных препаратов или запрещенных веществ. Все приобретенные препараты находятся в свободном доступе. Первый раз он изготовил наркотическое средство диметил – амил – амин на заброшенном заводе 

<

адрес> расположенном в районе моторного завода. В марте или апреле он познакомился с Чернооким ФИО47, с которым совместно употреблял наркотические вещества, угостил его изготовленным им ( ФИО7) наркотическим веществом диметил – амил – амин, сообщил Черноокому, что сам изготовил данное наркотическое вещество. После этого Черноокий предложил ему место, где он может спокойно изготавливать наркотическое вещество, а именно гаражный бокс за ФИО48». После того, как он узнал, что его девушка беременна, он решил изготавливать наркотическое вещество, не только для личного потребления, но и для продажи. Он перевез оборудование в гаражный бокс № ГСК «Волгарь» расположенный за 

<

адрес> и приступил к изготовлению наркотического вещества диметил – амил – амин. У него была договоренность с Чернооким, что он изготавливает наркотическое вещество, Черноокий фасует партию по дозам, пересчитывает количество доз, сообщает какая сумма денег будет выручена за изготовленный наркотик и занимается непосредственным сбытом наркотического вещества. Для этого ФИО7 приобрел весы и фасовочную упаковку. У него с Чернооким так же была договоренность, что Черноокий продает одну дозу за 1000 рублей, из которых он забирает 500 рублей себе, а 500 рублей передает ему (ФИО7). С мая месяца он один раз в неделю изготавливал партию наркотического вещества диметил – амил – амин, передавал его Черноокому, за что еженедельно получал от 5 000 рублей до 17 000 рублей. В 

<

адрес> за необходимыми веществами он ездил вместе с Чернооким, на машине Черноокого около 4-х раз. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним в гаражный бокс пришел знакомый Черноокого – ФИО3, которому Черноокий продал одну упаковку, после чего их задержали сотрудники полиции. Так же подсудимый ФИО5 показал, что в личных целях изготавливал «диперекись ацетона», которое является взрывчатым веществом для игры в страйкбол. Когда он изготавливал наркотическое вещество диметил – амил – амин – то понимал, совершает преступление – занимается сбытом наркотического вещества совместно с Чернооким. Когда он изготавливал «диперекись ацетона» - то не считал, что оно опасно. Вину в инкриминируемых деяниях подозреваемый ФИО5 признал полностью, в содеянном раскаялся. Так же ФИО7 уточнил, что 28 сентября во время производства обыска в гаражном боксе № было изъято оборудование, которое он использовал для производства диметил – амил – амина, а так же некоторые ингредиенты для его производства. Кроме того были изъяты 3 пластиковых стакана с готовым диметил – амил – амином, оставалось только промыть. (том № л.д. 190-193).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого от 15 февраля 2018 года ФИО5 по существу предъявленного обвинения вину признал полностью, в содеянном раскаялся, помимо сообщенного им при допросе в качестве подозреваемого от 28 сентября 2017 года, дополнительно сообщил следствию, что наркотические средства употребляет около года, накопотребителем не является. По средствам интернет узнал способ изготовления синтетического вещества диметил – амил – амин. Все оборудование находилось в свободном доступе в магазинах с химическим оборудованием. Через интернет нашел места в 

<

адрес> где можно приобрести ингредиенты для изготовления психотропного вещества. В апреле 2017 года он познакомился с Чернооким ФИО49, который потреблял амфетамин, у которого имелись знакомые наркопотребители, в связи с чем, предложил Черноокому заняться совместным сбытом психотропного вещества, что бы заработать денег. Они разработали следующую схему сбыта: он изготавливал амфетамин и 2,4,6-триметоксифенил, Черноокий расфасовывал его по пакетикам для продажи по цене 1 000 рублей за дозу. Часть расфасованной партии он забирал себе, часть отдавал Черноокому для сбыта. Далее он и Черноокий продавали вещество по 1 000 рублей за дозу – в дозе было от 0,3 до 0,5 грамм. Денежные средства они делили поровну, тратили их на личные нужды и на приобретение ингредиентов. Часть психотропного вещества потребляли сами. Психотропное вещество амфетамин и 2,4,6-триметоксифенил он изготавливал используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, азотную кислоту, уксусную кислоту, щелочь, металлическую фольгу, ртуть, с помощью лабораторного оборудования, с ведома ФИО8 совершал действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, тем самым умышленно незаконно изготавливал партии психотропных веществ: вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, а так же вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин. Последний раз он изготавливал психотропное вещество в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном за 

<

адрес>» 

<

адрес> с 26 сентября 2017 года до 01 часа 27 сентября 2017 года. Вечером около 18 часов 26 сентября 2017 года в гараж пришел Черноокий. После того как он изготовил амфетамин, Черноокий начал расфасовывать психотропное вещество. 27 сентября 2017 года в период с 01 часа до 03 часов к ним в гараж без предупреждения приехал его знакомый ФИО4, которого он обещал бесплатно угостить в честь дня рождения. Он передал ФИО4 2,4,6-триметоксифенил – этиламин в двух капсулах из-под таблеток, после чего ФИО4 с ними немного посидел и ушел. Приблизительно в 12 часов 30 минут 27 сентября 2017 года в гараж пришел знакомый ФИО10 - ФИО3, которому Черноокий продал пакетик с амфетамином за 1000 рублей. После чего ФИО3 ушел. Он (ФИО7) с Чернооким собрались уходить из гаража. Расфасованное психотропное вещество они разделили и убрали в карманы одежды, часть психотропных веществ осталась в гараже не расфасованная, так как его необходимо было промыть и просушить. После этого они вышли и задержаны сотрудниками УНК УМВД России. В ходе личного досмотра у него было изъято 23 пакета с психотропным веществом амфетамин и 2,4,6-триметоксифенил- этиламин в 7 капсулах. После чего был проведен обыск в гаражном боксе № ГСК Волгарь, расположенном за 

<

адрес>» 

<

адрес>, в ходе которого было изъято оборудование и вещества, использованные для изготовления психотропных веществ, психотропное вещество, которое он с ФИО40 приготовили для сбыта. В ходе личного досмотра и обыска были составлены протоколы следственных действий, заявлений и замечаний от него не поступило. Так же в ходе обыска было изъято взрывчатое вещество перекись ацетона, которую он изготовил для игры в страйкбол, путем смешивания и нагревания химических веществ. Указывает, что данное взрывчатое вещество он изготавливал самостоятельно, для личного пользования, никому его передавать не намеревался, никаких террористических актов совершать он не собирался, взрывчатое вещество изготавливал и хранил из научного интереса. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. ( том № л.д. 7-10)

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого от 21 февраля 2018 года, и от 15 марта 2018 года ФИО5 по существу предъявленного обвинения по трём эпизодам вину признал полностью по каждому из них, в содеянном раскаялся, дал показания аналогичные показаниям от 28 сентября 2017 года, от 15 февраля 2018 года. ( том № л.д. 48-52, 143-147).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объёме, согласился с ними, пояснив, что все записано, верно, и с его слов. Показания следователем записаны, верно, без искажений. Данные показания были им даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что взрывчатое вещество решил изготовить исключительно в экспериментальных целях, никому его передавать, продавать и использовать в террористических целях не собирался. Изготавливал данное вещество в очень малых количествах, что бы это было безопасно, и найденное и изъято у него количество 0,23 гр. является абсолютно безопасным количеством этого вещества, это вещество является инициирующим, и ущерба оно принести не может, данное вещество взрывается в плотно завернутом виде, в котором оно у него не хранилось. При изготовлении взрывчатого и психотропного вещества у него просто был научный интерес, который в последствие перерос в корыстный умысел. Пояснил, что проживает с сожительницей и их общим ребенком. Хронических заболеваний у него, ни у фактически гражданской супруги и общего ребенка нет, родной брат страдает психическим расстройством, является инвалидом в связи с данным заболеванием. Увлекается химией, работал художником в различных организациях, занимался художественным оформлением стен, витражами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, фактические обстоятельства совершения преступления не отрицал, указал, что в предъявленном обвинении указанные в постановлении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении все изложено верно, с квалификацией содеянного согласен, ее не оспаривает. От дальнейшей дачи показаний подсудимый ФИО8, отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО8 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон были исследованы показания последнего, данные им в ходе предварительного следствия в разном процессуальном статусе в присутствии защитников. 

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого от 13 февраля 2018 года ФИО8 по существу предъявленного обвинения вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснял, что наркотические средства и психотропные вещества употребляет около года, наркозависимым не является. В апреле 2017 года он познакомился с ФИО7 ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ рождения, который также потреблял запрещенные вещества, такие как амфетамин и марихуану. В ходе общения ФИО7 рассказал, что он сам изготавливает психотропное вещество для личного потребления. Приблизительно в конце апреля 2017 года в период с 20 по 30 числа, ФИО5 предложил заняться совместным сбытом психотропного вещества, чтобы заработать денег. Он согласился, так как у него было плохое материальное положение. Они совместно с ФИО7 приобрели все необходимые препараты и оборудование для изготовления психотропного вещества в 

<

адрес>, точное место и название магазина он не помнит. ФИО7 и он договорились о следующей схеме сбыта психотропных веществ: ФИО7 в гаражном боксе № ГСК Волгарь, расположенным за ТРЦ «

<

адрес> 

<

адрес> изготавливает психотропное вещество амфетамин и диметил-амин (тонное название не знает) из следующих веществ: изопропилового спирта, азотной кислоты, уксусной кислоты, щелочи, металлической фольги, ртути, с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, в результате химических реакций продуктов синтеза получалось психотропное вещество. Часть необходимых препаратов можно было купить в Ярославле. Он присутствовал при изготовлении и иногда помогал ФИО7 (подавал различную посуду и необходимые ингредиенты). После чего он расфасовывал полученное психотропное вещество по дозам в свертки – пакетики для осуществления дальнейшего сбыта знакомым наркопотребителям по цене 1 000 рублей за дозу. В дозе находилось от 0,3 до 0,5 грамма психотропного вещества. Часть партии он забирал себе, а часть забирал ФИО7 для осуществления сбыта своим знакомым. Далее он и ФИО7 продавали своим знакомым психотропное вещество по 1000 рублей за дозу. Денежные средства они делили пополам, тратили их на личные нужды и на приобретение ингредиентов для изготовления последующих партий писхотропных веществ. Часть психотропного вещества они потребляли сами. ФИО7 в период с апреля 2017 года до момента задержания изготавливал амфетамин с периодичностью 1 раз в неделю. Как только они распродавали партию психотропного вещества, ФИО7 сразу делал новую для последующего сбыта и личного потребления. Последний раз в период с 26 сентября 2017 года до 01 часа 27 сентября 2017 года ФИО7 в гаражном боксе № ГСК Волгарь, расположенным за ТРЦ «Альтаир» 

<

адрес>, изготавливал очередную партию психотропных веществ для продажи. Он пришел в гараже ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, ФИО7 уже изготавливал психотропные вещества. Он в это время начал заниматься своими делами в гараже. После изготовления психотропного вещества, он занимался его расфасовкой в удобную для сбыта упаковку. ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 03 часов к ним приехал в гараж знакомый ФИО7 - ФИО4, с целью приобрести психотропное вещество. Зная о том, что у ФИО4 был недавно день рождения, они с ФИО7 решили дать психотропного вещества ФИО4 бесплатно, а также они хотели увеличить круг приобретателей психотропных веществ. Затем ФИО4 ушел. После этого они находились с ФИО7 в гараже, где продолжали дальше расфасовывать партию психотропного вещества. Приблизительно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый ФИО51 ФИО3, записан в телефоне как «ФИО52 ФИО3». Рома хотел приобрести психотропное вещество, он сказал, чтобы тот подъехал в гараж. Приблизительно около 12 часов 30 минут Рома подъехал в гараж, где он передал ФИО3 пакетик с психотропным веществом амфетамин, а ФИО3 передал 1000 рублей. После этого ФИО3 ушел, а они с ФИО7 собирались уходить из гаража. Расфасованное психотропное вещество они разделили между собой и убрали в карманы одежды, часть психотропных веществ осталась в гараже не расфасованная, так как его еще необходимо было промыть и подсушить. После этого они вышли из гаражного бокса и были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. После этого их доставили в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в здании в присутствии двух приглашенных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято психотропное вещество в 12 пакетиках, а так же его сотовый телефон айфон 5s с сим-картой №. Указанные предметы были изъяты и упакованы в конверты, которые были заклеены и опечатаны. По факту его досмотра был составлен протокол личного досмотра. Заявлений и замечаний не поступило. Психотропное вещество, которое находилось при нем, а также находившееся при ФИО5 и изъятое в ходе обыска они собирались продать знакомым наркопотребителям. Так же пояснил, что ФИО7, находясь в гараже изготавливал взрывчатое вещество диперекись ацетона, для игры в страйкбол. К изготовлению взрывчатого вещества он отношения не имеет. Вину признает, в содеянном раскаивается. ( том № л.д. 142-144).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого от 22 февраля 2018 года ФИО8 по существу предъявленного обвинения вину признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям от 13 февраля 2018 года. ( том № л.д. 60-63).

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объёме, согласился с ними, пояснив, что все записано, верно, и с его слов. Показания следователем записаны, верно, без искажений. Данные показания были им даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что проживает с сожительницей, на иждивении никого не имеет. Пояснил, что у него есть мать, у которой проблемы со здоровьем, которая нуждается в его помощи и присмотре. У него самого также, имеются хронические заболевания, каких – либо травм головы и туловища нет. 

Помимо признательной позиции обоих подсудимых в совершенных общественно – опасных деяниях, их вина в совершении инкриминируемых деяний нашла свое подтверждение, в показаниях свидетелей, письменных материалах уголовного дела. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что в сентябре 2017 года в УНК УМВД России по ЯО имелась оперативная информация о том, что в гаражном боксе лица изготавливают наркотические средства, которые в дальнейшем сбывают. С целью документирования действий противоправных лиц, проводилось ОРМ, в ходе которого было установлено, что вышеуказанными лицами являются ФИО7 и Черноокий. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, о том, что данные лица будут находиться у гаражного бокса с наркотическим средством, в связи, с чем проводилось ОРМ «наблюдение», в результате которого вышеуказанные лица были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где были произведены их личные досмотры, в ходе которых у Черноокого было изъято наркотическое средство в пакетиках, а у ФИО7 в пакетиках и капсулах. 

В связи с давностью событий, и тем, что свидетель плохо помнит события, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что в сентябре 2017 года в отделе оперативной службы УНК УМВД России по ЯО находился оперативный материал, в отношении лиц, которые осуществляли изготовление психотропных веществ в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле ТРК «

<

адрес>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-кт, 

<

адрес>, а после чего незаконный сбыт указанных психотропных веществ на территории 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых было установлено, что лицами осуществляющими преступную деятельность являются: ФИО7 ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Черноокий ФИО54 рождения. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении указанных лиц, о том, что последние будут находиться возле гаражного бокса № ГСК «Волгарь» с партией психотропных веществ. С этой целью возле гаражного бокса № ГСК «Волгарь» ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 13 часов 40 минут ФИО8 и ФИО5 вышли из гаражного бокса, было принято решение о их задержании. После задержания ФИО8 и ФИО5 были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 12 пакетов из полимерной пленки, с веществом внутри. Данные пакетики с веществом были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картами «Мегафон». По факту изъятия пакетиков с веществом ФИО8 пояснять отказался. По факту досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 23 пакета из полимерной пленки, с веществом внутри и 7 капсул из-под таблеток с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что в пакетах и капсулах находятся психотропные вещества, которые он изготовил в гаражном боксе, расположенном за 

<

адрес> По факту досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. (том № л.д.69-71). Свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснил, что показания следователем изложены верно, с его слов, добавить, что либо к ним он не может. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что 27 сентября 2017 года в ходе проведения ОРМ, был задержан некий ФИО3. Данный гражданин был задержан, поскольку входил в число наркопотребителей, совместно с ФИО7 и Чернооким, была информация о том, что у него при себе находится наркотическое средство, в связи с чем, было принято решение о его задержании. ФИО3 был задержан в 

<

адрес>, при задержании было изъято психотропное вещество амфетамин, в небольшом размере. ФИО3 пояснил, что приобрел его у Черноокого для личного потребления, приобрел непосредственно в гаражном боксе № ГСК «Волгарь». При проведении обыска в гаражном боксе было обнаружено и изъято химическое оборудование, разного вида колбы и банки. Насколько ему стало известно, гаражным боксом пользовались Черноокий и ФИО7. Они оба сбывали наркотически вещества, но основную роль по сбыту осуществлял Черноокий.

В связи с давностью событий, и тем, что свидетель плохо помнит события, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ им совместно с Свидетель №5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в 

<

адрес>. Около 13 часов 15 минут возле 

<

адрес> по 

<

адрес> пр-ту 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания ФИО3 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Там ими были приглашены двое мужчин, которым было предложено поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра. Они согласились. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные вещества и предметы. На что ФИО3 пояснил, что при нем находится психотропное вещество амфетамин, предназначенное для личного потребления. В ходе поведенного личного досмотра в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут в приемной № здания УНК УМВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом кармане брюк пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, в сумке телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером № По факту изъятого, ФИО3 пояснил, что телефон с сим-картой принадлежат ему. В изъятом у него пакете находится принадлежащее ему для личного потребления психотропное вещество амфетамин, которое было им приобретено ДД.ММ.ГГГГ в ГСК, расположенным за ТРК Альтаир за 1000 рублей у ФИО55 Черноокого. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, которые были заклеены и опечатаны печатями с подписями участвующих лиц. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. По результатам досмотра был составлен протокол с которым все присутствующие ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. (том № л.д.225 - 227). Свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснил, что показания на следствии изложены верно, без искажений, добавить к оглашенным показаниям ему нечего. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные им в ходе предварительного следствия, где будучи допрошенным в качестве свидетеля он показывал, что 27 сентября 2017 года им, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью задержания лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 10 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> задержания ФИО4 был доставлен в здание ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра.

В ходе проведения личного досмотра ФИО4, в присутствии двух понятых была обнаружена и изъята пластиковая упаковка, в которой находились две капсулы из-под таблеток в которых содержалось порошкообразное вещество. Данные упаковки с веществом были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Леново» с сим-картой «Билайн». По факту досмотра им был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. В последствии в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что сбыт психотропного вещества ФИО4 осуществили гр. ФИО8 и ФИО5 В это время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, другими сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия направленные на задержания ФИО10 и ФИО5, которые осуществляли сбыт психотропных веществ. Сам он в задержании участия не принимал, только после доставления ФИО5 и ФИО10 в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> проводил их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра ФИО10, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 12 пакетов из полимерной пленки, с порошкообразным веществом внутри. Данные пакетики с веществом были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Так же, в ходе личного досмотра у ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картами «Мегафон». По факту изъятия пакетиков с веществом ФИО8 пояснять отказался. По факту досмотра им был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 23 пакета из полимерной пленки, с веществом внутри и 7 капсул из-под таблеток с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что в пакетах и капсулах находятся психотропные вещества, которые он изготовил в гаражном боксе, расположенном за ТРК «Альтаир». По факту досмотра им был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. (том № л.д.24-26).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля, он показывал, что в сентябре 2017 года в отделе УНК УМВД России по 

<

адрес> имелся оперативный материал, в отношении двух лиц, которые осуществляли изготовление психотропных веществ в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле ТРК «Альтаир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пр-кт, 

<

адрес>, а после чего незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых было установлено, что лицами осуществляющими изготовление и последующий сбыт психотропных веществ являются: ФИО7 ФИО57 года рождения и Черноокий ФИО56 года рождения. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении указанных лиц, о том, что последние будут находиться возле гаражного бокса № 302 ГСК «Волгарь» с партией психотропных веществ. С этой целью возле данного гаражного бокса 27 сентября 2017 года, около 13 часов 30 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 13 часов 40 минут 27 сентября 2017 года ФИО8 и ФИО5 вышли из гаражного бокса, было принято решение о их задержании. После задержания ФИО8 и ФИО5 были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения личных досмотров. В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 12 пакетов из полимерной пленки, с веществом внутри. Данные пакетики с веществом были упакованы в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Так же, в ходе личного досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с сим-картами «Мегафон». По факту изъятия пакетиков с веществом ФИО8 пояснять отказался. По факту досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 23 пакета из полимерной пленки, с веществом внутри и 7 капсул из-под таблеток с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, скреплен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что в пакетах и капсулах находятся психотропные вещества, которые он изготовил в гаражном боксе, расположенном за 

<

адрес>». По факту досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. (том № л.д. 66-68)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля, он показывал, что 27 сентября 2017 года им совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в 

<

адрес>. Около 13 часов 15 минут возле 

<

адрес> по 

<

адрес> пр-ту 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания ФИО3 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Там ими были приглашены двое мужчин, которым было предложено поучавствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра. Они согласились. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные вещества и предметы. На что ФИО3 пояснил, что при нем находится психотропное вещество амфетамин, предназначенное для личного потребления. В ходе поведенного личного досмотра в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут в приемной № здания УНК УМВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом кармане брюк пакет из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, в сумке телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером 

<

***>. По факту изъятого, ФИО3 пояснил, что телефон с сим-картой принадлежат ему. В изъятом у него пакете, находится психотропное вещество амфетамин, для личного потребления, которое было им приобретено ДД.ММ.ГГГГ в ГСК, расположенным за 

<

адрес> 1000 рублей у ФИО59 Черноокого. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два конверта, которые были заклеены и опечатаны печатями с подписями участвующих лиц. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. ( том № л.д.228-230).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания эксперта ФИО12 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве эксперта, он показывал, что им по уголовному делу № совместно с экспертом ФИО13 проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: в веществе общей массой 7,435г. находящемся в 23 пакетах, обнаружено психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681 – амфетамин. Вещество общей массой 0,121 г. находящееся в капсулах, содержит в своем составе психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681 – 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным амфетамина. В ходе допроса ему предъявлена справка об исследовании № 22-929 от 27.09.2017, которое производилось ст. экспертом ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО14. В ходе осмотра указанного исследования может пояснить, что в ходе проведения химического исследования, с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, в виду дальнейшей неизменности квалификации размера психотропного вещества было исследовано вещество из 4 пакетиков, изъятых 27.09.2017 в ходе личного досмотра ФИО5 (согласно сопроводительным документам), в котором был выявлен амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681. Общая расчетная масса вещества в 23 пакетах предоставленных на исследование пакетиках составила не более 10,267 г. При проведении исследования было исследовано вещество из 4 пакетов, масса составила 0,312г., 0,316г., 0,331г. и 0,340 г, общей массой 1,299г., израсходовано было по 0,015 г. вещества из каждых 4 объектов исследования. В ходе химического исследования пакеты с веществом (не исследуемые) взвешивались совместно с упаковочным материалом. Таким образом, масса психотропного вещества амфетамин в 23 (двадцати трех) пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО7 ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент изъятия и первоначального исследования составила не 10,267 грамма, а 7,495 грамма. (том № л.д. 11-13).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО14 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве эксперта, он показывал, что им по уголовному делу № проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение № 21-2072 от 17.10.2017 согласно которому: вещество, находящееся в пакетиках, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества в каждом пакетике составила 0,322г., 0,307г., 0,303г., 0,294г., 0,314г., 0,298г., 0,327г., 0,321г., 0,364г., 0,296г., 0,309г. и 0,277г. Общая масса психотропного вещества составила 3,732г. В ходе проведения химического исследования № 22-928 от 27 сентября 2017 года, с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, в виду дальнейшей неизменности квалификации размера психотропного вещества было исследовано вещество из 4 пакетиков, изъятых 27.09.2017 в ходе личного досмотра ФИО8 (согласно сопроводительным документам), в ходе которого был обнаружен амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества в 4 пакетиках составила 0,337г., 0,322г., 0,318г. и 0,309г. Общая масса вещества составила 1,286г. Общая расчетная масса вещества в 12 предоставленных на исследование пакетиках составила не более 5,768 

<

адрес> проведении исследования было израсходовано по 0,015 г. вещества из каждых 4 объектов исследования. В ходе химического исследования пакеты с веществом (не исследуемые) взвешивались совместно с упаковочным материалом. Таким образом, масса психотропного вещества амфетамин в 12 пакетах, изъятых в ходе личного досмотра Черноокого ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент изъятия и первоначального исследования составила не 5,786 грамма, а 3,792 грамма. (том № л.д. 1-2)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО15 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве эксперта, он показывал, что им по уголовному делу проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, является перекисью ацетона – инициирующим взрывчатым веществом самодельного изготовления массой 0,23 грамма. В ходе допроса ему предъявлен протокол допроса обвиняемого ФИО5 от 15.02.2018 года в ходе которого ФИО5 поясняет, что изготовил взрывчатое вещество перекись ацетона следующим образом: брал 50 грамм электролита, разбавлял в них 14 таблеток гидроперида, после добавлял 100 гр. ацетона следя за температурой, чтобы она не превышала 35 градусов. Далее оставлял эту жидкость на сутки, через сутки выпадал белый осадок, после через фильтровальную воронку отфильтровывал белый осадок и промывал теплой водой от остатка кислоты и высушивал, после чего получалось взрывчатое вещество перекись ацетона. Согласно учебного пособия «Основы криминалистического исследования самодельных взрывных устройств» / ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, Москва 1991, указанным способом получение инициирующего взрывчатого вещества – перекись ацетона, возможно, таким способом ФИО5 мог самостоятельно изготовить данное вещество. (том № л.д.16-17).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО20 данные ей в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенной в качестве эксперта, она показывала, что ей по уголовному делу проводилась химическая судебная экспертиза, и было дано заключение № 21-2071 от 30.10.2017. С использованием предметов и реактивов, поступивших на исследование, возможно изготовление в кустарных условиях психотропного вещества амфетамина и его производных. Синтез амфетамина сложен и разнообразен. С помощью представленных реактивов, путем проведения с ними химических реакций и сопутствующих физических процессов, в том числе смешивания, подогрева, охлаждения и тому подобных процессов, возможно получение нового органического вещества, в частности амфетамина. В ходе допроса ей предъявлен протокол допроса обвиняемого ФИО5 от 15.02.2018, в ходе которого он поясняет, как изготовлял психотропные вещества. На основании исследуемых при экспертизе предметов и реактивов, и показаний ФИО5, можно сделать вывод, что ФИО5 мог самостоятельно изготовить данное вещество. (том № 3 л.д. 20-21).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля, он показывал, что у него есть знакомый ФИО7 ФИО62. ФИО7 как-то рассказал, что занимается изготовлением наркотического средства амфетамин. Влад вообще сначала предложил ему изготавливать его вместе с ним, но он отказался. ФИО1 демонстрировал ему оборудование, показывал колбы. Так же сказал, что занимается изготовлением в своем гараже. На тот момент он не употреблял никаких наркотических средств. Ранее, в молодости он употреблял наркотические средства, и знал, что это такое, поэтому снова не хотел начинать этого делать. 19 сентября 2017 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО5, поздравил его с прошедшим днем рождения, и сказал, что у него есть подарок. Он догадывался, что это может быть наркотическое средство, либо музыкальный инструмент. ДД.ММ.ГГГГ он сильно поругался с женой, выпил спиртного, и в следствие чего у него возникло желание употребить наркотическое средство. Он дозвонился до Влада, время было около 22-23 часов, тот сказал, что бы он приезжал к нему в гараж, расположенный за 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> пр-т, 

<

адрес>. Он вызвал такси, и поехал к ФИО5 в гараж, тот встретил его у входа в гаражный комплекс, как он называется он не помнит. Они прошли с ФИО5 в гараж. После этого он спросил у ФИО5, где подарок, после чего ФИО5 передал ему две капсулы в упаковке, которые он убрал в левый карман куртки и вышел из гаража. Никаких денежных средств ФИО5 он не передавал. Он осознавал, что приобретает у ФИО5 наркотическое средств. ФИО5 так же пояснил, что те капсулы, которые он передал это новинка, при изготовлении которых он добавлял новые ингредиенты. Далее он ушел из гаража. Прогуливаясь, около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками УНК УМВД России и был доставлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району, где в отношении него был произведен личный досмотр в присутствие двух понятых, в ходе которого у него были изъяты две капсулы в наркотическим средством, которые он приобрел у ФИО7 ФИО63. Никаких заявлений и замечаний от него не поступило. (том № л.д.121-123). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3 данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенным в качестве свидетеля, он показывал, что у него имеется знакомый по имени Черноокий ФИО64 года рождения, который является потребителем запрещенных веществ. Приблизительно в мае 2017 года он узнал, что у ФИО10 можно приобрести амфетамин по цене 1000 рублей за дозу. Ему известно, что Черноокий совместно со своим знакомым ФИО5 занимались изготовлением и продажей амфетамина, но запрещенное вещество он всегда приобретал у ФИО10. Так 27 сентября 2017 года, он решил приобрести амфетамин для личного потребления. Около 11 часов 30 минут он позвонил ФИО65 Черноокому и договорился с ним о приобретении амфетамина. Они договорились, что он подъедет в гаражный бокс, расположенный за ТРЦ «Альтаир» в 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в гараж на своей автомашине Хонда цивик государственный регистрационный знак № регион. Вышел из автомашины и зашел в гараж №, там он передал Черноокому 1000 рублей, на что тот передал полиэтиленовый пакетик с порошком белого цвета. Он знал, что в данном пакетике находится психотропное средство амфетамин. Данное психотропное средство он приобретал для личного употребления, продавать никому не собирался. Когда он зашел в гараж, то в гараже кроме Черноокого находился ФИО5 ФИО7 размешивал в стакане какое то вещество белого цвета, так же он увидел, что в гараже на полках имеется лабораторная посуда - колбы, баночки в которых находились какие то вещества. Так он понял, что в момент покупки психотропного средства ФИО7 и Черноокий занимались изготовлением психотропного вещества. После того как он приобрел психотропное средство, вышел из гаража, сел в свою автомашину, в автомашине он был один, и поехал в сторону центра 

<

адрес>. Он доехал до 

<

адрес> по 

<

адрес> проспекту 

<

адрес>, остановился, вышел из автомашины и в это время к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Далее он был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена с веществом внутри, а так же сотовый телефон «Айфон» с сим-картой Билайн. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, которые были заклеены и опечатаны печатями. По итогам досмотра был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и поставили в нем свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. (том № л.д.237-239). 

Также по уголовному делу были исследованы письменные материалы уголовного дела;

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № 1 л.д. 1 ). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления. ( том № 1 л.д. 3 ). 

Постановление о предоставлении результатов ОРМ органу дознания, следователю или в суд. ( том № 1 л.д. 6 -7). 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей. ( том № 1 л.д. 8 – 9 ). 

Протокол личного досмотра ФИО8 от 27.09.2017 года, в ходе которого было обнаружено и изъято: 12 пакетов с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон Iphone 5 белого цвета IMEI № с сим-картой Мегафон № 8. (том № л.д. 10 - 13).

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществе массой 0,337г., 0,322г., 0,318г. и 0,309г. (общей массой 1,286г.) находящемся в четырех пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра Черноокого ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая расчетная масса вещества в 12 предоставленных на исследование пакетиках составила не более 5,768 г. (том № л.д. 18 - 19). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находящееся в пакетиках, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества в каждом пакетике составила 0,322г., 0,307г., 0,303г., 0,294г., 0,314г., 0,298г., 0,327г., 0,321г., 0,364г., 0,296г., 0,309г. и 0,277г. Общая масса психотропного вещества составила 3,732г. Вещество находящееся в 12 пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 могло ранее составлять единую массу. (том № л.д. 49 - 53). 

Протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковая упаковка с 2 капсулами желто-зеленого цвета. (том № л.д. 99 -100).

Постановление о предоставлении результатов ОРМ. ( том № л.д. 106 – 107 ). 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей. ( том № л.д. 108 – 109 ). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: психотропное вещество амфетамин, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон Iphone 5 белого цвета IMEI № с сим-картой Мегафон № 8, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R №с с результатами ОРМ «НВД», на котором зафиксированны моменты изготовления ФИО5 психотропного вещества амфетамин, в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенным возле 

<

адрес> по Ленинградскому пр-ту 

<

адрес>. (том № л.д. 133-135). 

Постановление о соединении уголовных дел. ( том № л.д. 145 – 147 ). 

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № л.д. 149 – 150 ). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления. ( том № л.д. 152 ). 

Постановление о предоставлении результатов ОРМ органу дознания, следователю или в суд. ( том № л.д. 155 – 156 ). 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей. ( том № л.д. 157 – 158 ). 

Протокол личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковая упаковка с 7 капсулами, 23 пакета с застежкой с веществом внутри. (том № л.д. 159 - 162).

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в веществе массой 0,312 г., 0,316 г., 0,331 г. и 0,340 г. (общей массой 1,299 г.) находящемся в четырех пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО7 ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая расчетная масса вещества в 23 предоставленных на исследование пакетиках составила не более 10,267 

<

адрес> вещество, находящееся в капсулах, содержит в своем составе 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил) - этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин. Общая масса вещества в капсулах составила 0,226 г. (том № л.д. 167 - 168). 

Протокол обыска гаражного бокса № ГСК «Волгарь», расположенного возле 

<

адрес> по Ленинградскому пр-ту 

<

адрес>, согласно которому в трех метрах от входа вдоль левой стены находится металлический контейнер, в котором находятся колбы с веществом, образец которого изъят специалистом. Остальное взрывчатое вещество было уничтожено. (том № л.д. 196 - 197). 

Протокол обыска в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле ТРЦ «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пр-кт, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: контейнер из бесцветного полимерного материала, с крышкой типа красного цвета, содержащий одну пустую капсулу, состоящую из частей синего и серого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий три однотипные капсулы, состоящие из частей синего и серого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, а также капсула, состоящая, из частей желтого и зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий фрагмент однотипного пакета с порошкообразным веществом белого цвета; два стакана из прозрачного бесцветного полимерного материала, верхняя часть которых закрыта фрагментами полимерных материалов темно-серого цвета и оклеены прозрачной клейкой лентой, в каждом стакане содержится порошкообразное вещество белого цвета; контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой содержащий порошкообразное вещество белого цвета; банка из прозрачного бесцветного стекла с крышкой из прозрачного бесцветного стекла, содержащая порошкообразное вещество белого цвета; пустой стеклянный фильтр, верхняя часть которого закрыта фрагментом полимерного материала темно-серого цвета; два контейнера из прозрачного полимерного материала с крышками красного цвета и два контейнера из прозрачного полимерного материала круглой и квадратной формы, без крышек с наслоениями вещества белого цвета; контейнер из полимерного материала круглой формы с обозначением на крышке «1Ф2М2НП», содержащий порошкообразное вещество желтого цвета, со специфическим запахом; банка из полимерного материала белого цвета с крышкой типа «винт», со-держащая 24 (двадцать четыре) прозрачные капсулы с порошкообразным веществом темно-коричневого цвета в каждой капсуле; электронные весы марки с корпусом из полимерного материала черного цвета; три скребка из полимерного материала черного, желтого и синего цвета; три лезвия из металла серого цвета; фрагмент картона синего цвета; пакет из полимерного материала серого цвета, содержащий 34 (тридцать четыре) стакана из прозрачного бесцветного полимерного материала, в трех из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, в остальных стаканах на внутренней поверхности находится вещество белого цвета в виде налета; бутылка из полимерного материала прямоугольной формы с крышкой типа «винт», с этикеткой «Азотная кислота хч», содержащая прозрачную бесцветную жидкость, три пустые однотипные бутылки из полимерного материала, с крышками типа «винт» (две крышки из полимерного материала зеленого цвета, одна крышка из бесцветного полимерного материала); бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с этикеткой «Петролейный эфир...», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)..., содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «метил...», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; пустая стеклянная круглодонная колба; пустой шприц из бесцветного полимерного материала емкостью 60 мл, заклеенный изоляционной лентой черного цвета; два однотипных пакета из полимерного материала с этикетками «Медь серно-кислая...», с порошкообразным кристаллическим веществом голубого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Кальций углекислый ч.», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Аммоний уксусно-кислый ч.», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Калий азотнокислый чда», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Натрий углекислый безводный хч», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Калий гидроокись чда», содержащий порошкообразное крупнокристаллическое вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Магний сернокислый 7- водный...», содержащий порошкообразное кристаллической вещество белого цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с надписью красного цвета; «Пятерочка», содержащий 7 (семь) фрагментов пеленок бело-голубого цвета, пропитанные веществом светло-желтого цвета№ бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета типа «винт», с этикеткой «А1ое», содержащая прозрачную жидкость светло-желто-зеленого цвета с осадком белого цвета; бутылка из темного стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета типа «винт», помещенная в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соляная кислота хч 1,1 кг»; в бутылке содержится прозрачная жидкость; бутылка из стекла зеленого цвета с крышкой типа «винт», с этикеткой «Метилен хлористый», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из темного стекла с крышкой типа «винт», с этикеткой «Изоамиловый спирт», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из темного стекла с крышкой типа «винт», с этикеткой «Нитрометан 99%.. .0,5 кг», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой зеленого цвета с надписью «Электролит корректирующий... 1л», содержащий прозрачную жидкость; банка из стекла оранжевого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета типа «винт», с этикеткой «Меrcurie sulphate...Роland 600,0», содержащая порошкообразное вещество белого цвета; две банки из полимерного материала темно-коричневого цвета с крышками зеленого цвета с этикетками «Олово II хлорид 2-водн. 500,0, содержащие порошкообразное вещество белого цвета; банка из полимерного материла белого цвета с крышкой типа «винт» и этикеткой «Калия гидроокись чда 500 г», содержащая порошкообразное вещество белого цвета; две однотипные бутылки из бесцветного прозрачного стекла с крышками из полимерного материала желтого цвета, с этикетками «Кислота уксусная 70%», содержащие прозрачную бесцветную жидкость с резким запахом; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость темно-коричневого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла, содержащая жид-кость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость желтого цвета; плоскодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая мутную жидкость серого цвета; сверток из полимерного материала черного цвета, заклеенный прозрачной клейкой лентой, внутри которого находится металлическая емкость темно-серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; бутылка из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета, в которую вставлена трубка из полимерного материала, заклеенная клейкой лентой, с этикеткой «Петролейный эфир 1 л», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала с крышкой типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат) 1 л», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала с крышкой типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат) 1 л», содержащая прозрачную жидкость светло-коричневого цвета; стеклянная плоскодонная колба с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, в верхней части колба закрыта резиновой пробкой черного цвета, в которую помещен керамический фильтр с перфорацией на внутренней поверхности которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, с боковой стороны колбы имеется ответвление в виде стеклянной трубки, к которой присоединена прозрачная трубка из полимерного материала; фрагмент трубы из полимерного материала черного цвета, оклеенный изоляционной лентой серого и синего цвета на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета; стеклянная круглодонная колба с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; стеклянная делительная воронка с наслоением вещества белого цвета; две стеклянные палочки с наслоениями вещества белого цвета; пустой пластиковый контейнер круглой формы; пластиковая канистра с мутной жидкостью; бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала зеленого цвета типа «винт», с этикеткой «Раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена (концентрация 14%)», на внутренней поверхности которой имеются наслоения кристаллического вещества желтого цвета; банка из полимерного материала белого цвета с этикеткой «натрия гидроокись чда 500г., содержащая вещество белого цвета; банка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой типа «винт» белого цвета, с этикеткой «Ментол 10,0», содержащая вещество в виде длинных прозрачных бесцветных кристаллов; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала круглой формы с крышкой типа «винт» из полимерного материала зеленого цвета, содержащий порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета. (том № л.д. 198 – 204 ). 

Акт осмотра объекта на предмет обнаружения взрывчатого устройства (взрывчатого вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гаражном боксе № обнаружено самодельное взрывчатое вещество 2 степени опасности подлежащее уничтожению. (том № л.д. 205).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, является перекисью ацетона – инициирующим взрывчатым веществом самодельного изготовления массой 0,23 грамма. После проведении экспертизы ввиду чрезвычайной опасности данного взрывчатого вещества оно было уничтожено путем сжигания. (том № л.д. 210 - 214). 

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № л.д. 218 ). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленных на экспертизу, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска гаражного бокса № ГСК «Волгарь», расположенного возле 

<

адрес> по Ленинградскому пр-ту 

<

адрес> выявлено: в вязком веществе белого цвета в трех стаканах массой 2,927 г, 11,126 г, 14,050 г (в пересчете на сухой остаток) - объекты исследования 1-3; в порошкообразном веществе белого цвета в стакане из прозрачного бесцветного полимерного материала массой 2,807 г - объект исследования 10; в порошкообразном веществе белого цвета в стакане из прозрачного бесцветного полимерного материала массой 8,180 г - объект исследования 11; порошкообразное вещество белого цвета в контейнере из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой, массой 0,437 г - объект исследования 12; порошкообразное вещество белого цвета в стакане из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 5,270 г - объект исследования 53; порошкообразное вещество белого цвета в стакане из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 2,972 г - объект исследования 54; в жидкости светло-желто-зеленого цвета с осадком белого цвета в бутылке из полимерного материала с этикеткой «А1ое» в пересчете на сухой остаток массой 5,987 г - объект исследования 105; в жидкости светло-коричневого цвета с осадком белого цвета в пересчете на сухой остаток массой 1,240 г - объект исследования 126; порошкообразное вещество белого цвета на внутренней поверхности керамического фильтра с перфорацией, массой 0,100 г - объект исследования 128 выявлен амфетамин. Общая масса вещества составила 55,096 г.; на поверхности объектов исследования: два пустых контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышками типа «винт» красного цвета, и два пустых контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала круглой и квадратной формы, без крышек - объекты исследования 15, 16, 17, 18; электронные весы с корпусом из полимерного материала черного цвета - объект исследования 44; три скребка из полимерного материала черного, желтого и синего цвета - объекты исследования 45, 46, 47; три лезвия из металла серого цвета - объекты исследования 48, 49,50; фрагмент картона синего цвета - объект исследования 51; 31 стакан, на внутренней поверхности которых находится вещество белого цвета в виде налета - объекты исследования 55-85, фрагмент трубы из полимерного материала черного цвета диаметром 105 мм, оклеенный изоляционной лентой серого и синего цвета на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета - объект исследования 129; стеклянная делительная воронка с наслоением вещества белого цвета - объект исследования 132; две стеклянные палочки длиной 150 мм и 105 мм с наслоениями вещества белого цвета - объекты исследования 133 и 134 - обнаружен амфетамин в следовых количествах; в порошкообразном веществе в трех однотипных капсулах, состоящих из частей синего и серого цвета, массой 0,051 г, 0,053 г, 0,060 г - объекты исследования №№, 5, 6, а также в порошкообразном веществе белого цвета в капсуле, состоящей из частей желтого и зеленого цвета, массой 0,055 г - объект исследования №; в порошкообразном веществе белого цвета в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком и полосой синего цвета, массой 0,065 г - объект исследования 8; в порошкообразном веществе белого цвета в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком и полосой синего цвета, содержащемся на фрагменте однотипного пакета, массой 0,061 г - объект исследования 9 - выявлен 2,4,6 - триметоксиамфетамин, являющийся производным амфетамина. Общая масса вещества составила 0,354г.; в контейнере из полимерного материала круглой формы, с обозначением на крышке «1Ф2М2НП», содержащем порошкообразное вещество желтого цвета, со специфическим запахом массой 15,812 г - объект исследования 19, выявлен 1- фенил-2-нитропропен; на поверхности 7 (семи) фрагментов пеленок бело-голубого цвета, пропитанных веществом светло-желтого цвета - объекты исследования 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104 и на внутренней поверхности бутылки из полимерного материала, с этикеткой «Раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена (концентрация 14%)», на внутренней поверхности которой имеются наслоения кристаллического вещества желтого цвета - объект исследования 137, выявлен 1-фенил-2- нитропропен в следовых количествах; прозрачная бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке с этикеткой «Со¬ляная кислота хч.. .», объемом 999 мл, массой 1100,0 г, - объект исследования 106, является соляной кислотой с концентрацией 20%; прозрачная жидкость объемом 439,300 мл, массой 500,0г, находящаяся в бутылке из темного стекла с этикеткой «Нитрометан 99%.. .0,5 кг» - объект исследования 109, является нитрометаном 98-99%. (том № л.д.228 - 246). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в веществе общей массой 7,435г. находящемся в 23 пакетах, обнаружено психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № – амфетамин. Вещество общей массой 0,121г. находящееся в капсулах содержит в своем составе психотропное вещество 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным амфетамина. Вещество находящееся в 23 пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 могли ранее составлять единую массу. (том № л.д. 5 - 10). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: штатив с колбой, штатив с колбой – обратный холодильник, 3 колбы-обратный холодильник, 4 упаковки полиэтиленовых пакетов по 100шт. каждая, электроприбор «MASTECH», комбинезон, фильтрующая маска, электроприбор – магнитная мешалка, электроприбор – магнитный разделитель, электроприбор PHS-3C, стеклянная колба объемом 250 мл, мерная колба с пробкой, мерный стаканчик, подставка зеленого цвета в фольге, моток фольги, колба со шлангом, книга «техника лабораторных работ», футляр с 9 термометрами, дистиллятор. (том № л.д. 13 - 20). 

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № л.д. 41 ). 

Рапорт сотрудника полиции. ( том № л.д. 42 ). 

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № л.д. 92 ). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления. ( том № л.д. 94 ). 

Постановление о предоставлении результатов ОРМ органу дознания, следователю или в суд. ( том № л.д. 97- 98 ). 

Протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковая упаковка с 2 капсулами желто-зеленого цвета. (том № л.д. 99-100).

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в капсулах, содержит в своем составе амфетамин и 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин. Общая масса вещества в капсулах составила 0,112 г. (том № л.д. 109).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество находящееся в капсулах, содержит в своем составе амфетамин и 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин. Общая масса вещества составила 0,082г. (том № л.д.115 - 118). 

Постановление о возбуждении уголовного дела. ( том № л.д. 168 ). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления. ( том № л.д. 173 ). 

Постановление о предоставлении результатов ОРМ, органу дознания, следователю или в суд. ( том № л.д. 177 – 178 ). 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей. ( том № л.д. 179 -180 ). 

Протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: пакет из прозрачной полимерной пленки с веществом внутри. (том № л.д. 181-184).

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, находящееся в пакете, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества составила 0,436 г. (том № л.д. 187-188). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого следователем осмотрены: контейнер из бесцветного полимерного материала, с крышкой типа красного цвета, содержащий одну пустую капсулу, состоящую из частей синего и серого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий три однотипные капсулы, состоящие из частей синего и серого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, а также капсула, состоящая, из частей желтого и зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластиковым замком и полосой синего цвета, содержащий фрагмент однотипного пакета с порошкообразным веществом белого цвета; два стакана из прозрачного бесцветного полимерного материала, верхняя часть которых закрыта фрагментами полимерных материалов темно-серого цвета и оклеены прозрачной клейкой лентой, в каждом стакане содержится порошкообразное вещество белого цвета; контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой содержащий порошкообразное вещество белого цвета; банка из прозрачного бесцветного стекла с крышкой из прозрачного бесцветного стекла, содержащая порошкообразное вещество белого цвета; пустой стеклянный фильтр, верхняя часть которого закрыта фрагментом полимерного материала темно-серого цвета; два контейнера из прозрачного полимерного материала с крышками красного цвета и два контейнера из прозрачного полимерного материала круглой и квадратной формы, без крышек с наслоениями вещества белого цвета; контейнер из полимерного материала круглой формы с обозначением на крышке «1Ф2М2НП», содержащий порошкообразное вещество желтого цвета, со специфическим запахом; банка из полимерного материала белого цвета с крышкой типа «винт», со-держащая 24 (двадцать четыре) прозрачные капсулы с порошкообразным веществом темно-коричневого цвета в каждой капсуле; электронные весы марки с корпусом из полимерного материала черного цвета; три скребка из полимерного материала черного, желтого и синего цвета; три лезвия из металла серого цвета; фрагмент картона синего цвета; пакет из полимерного материала серого цвета, содержащий 34 (тридцать четыре) стакана из прозрачного бесцветного полимерного материала, в трех из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, в остальных стаканах на внутренней поверхности находится вещество белого цвета в виде налета; бутылка из полимерного материала прямоугольной формы с крышкой типа «винт», с этикеткой «Азотная кислота хч», содержащая прозрачную бесцветную жидкость, три пустые однотипные бутылки из полимерного материала, с крышками типа «винт» (две крышки из полимерного материала зеленого цвета, одна крышка из бесцветного полимерного материала); бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с этикеткой «Петролейный эфир...», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)..., содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала емкостью 1 л, с крышкой типа «винт», с рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «метил...», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; пустая стеклянная круглодонная колба; пустой шприц из бесцветного полимерного материала емкостью 60 мл, заклеенный изоляционной лентой черного цвета; два однотипных пакета из полимерного материала с этикетками «Медь серно-кислая...», с порошкообразным кристаллическим веществом голубого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Кальций углекислый ч.», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Аммоний уксусно-кислый ч.», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Калий азотнокислый чда», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Натрий углекислый безводный хч», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Калий гидроокись чда», содержащий порошкообразное крупнокристаллическое вещество белого цвета; пакет из полимерного материала с этикеткой «Магний сернокислый 7- водный...», содержащий порошкообразное кристаллической вещество белого цвета; пакет из полимерного материала белого цвета с надписью красного цвета «Пятерочка», содержащий 7 (семь) фрагментов пеленок бело-голубого цвета, пропитанные веществом светло-желтого цвета№ бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета типа «винт», с этикеткой «А1ое», содержащая прозрачную жидкость светло-желто-зеленого цвета с осадком белого цвета; бутылка из темного стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета типа «винт», помещенная в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соляная кислота хч 1,1 кг»; в бутылке содержится прозрачная жидкость; бутылка из стекла зеленого цвета с крышкой типа «винт», с этикеткой «Метилен хлористый», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из темного стекла с крышкой типа «винт», с этикеткой «Изоамиловый спирт», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из темного стекла с крышкой типа «винт», с этикеткой «Нитрометан 99%.. .0,5 кг», содержащий прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой зеленого цвета с надписью «Электролит корректирующий... 1л», содержащий прозрачную жидкость; банка из стекла оранжевого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета типа «винт», с этикеткой «Меrcurie sulphate...Роland 600,0», содержащая порошкообразное вещество белого цвета; две банки из полимерного материала темно-коричневого цвета с крышками зеленого цвета с этикетками «Олово II хлорид 2-водн. 500,0, содержащие порошкообразное вещество белого цвета; банка из полимерного материла белого цвета с крышкой типа «винт» и этикеткой «Калия гидроокись чда 500 г», содержащая порошкообразное вещество белого цвета; две однотипные бутылки из бесцветного прозрачного стекла с крышками из полимерного материала желтого цвета, с этикетками «Кислота уксусная 70%», содержащие прозрачную бесцветную жидкость с резким запахом; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость темно-коричневого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла, содержащая жидкость светло-желтого цвета; круглодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость желтого цвета; плоскодонная колба из прозрачного бесцветного стекла с резиновой пробкой черного цвета, содержащая мутную жидкость серого цвета; сверток из полимерного материала черного цвета, заклеенный прозрачной клейкой лентой, внутри которого находится металлическая емкость темно-серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; бутылка из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета, в которую вставлена трубка из полимерного материала, заклеенная клейкой лентой, с этикеткой «Петролейный эфир 1 л», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала с крышкой типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат) 1 л», содержащая прозрачную бесцветную жидкость; бутылка из полимерного материала с крышкой типа «винт» зеленого цвета, с этикеткой «Этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат) 1 л», содержащая прозрачную жидкость светло-коричневого цвета; стеклянная плоскодонная колба с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, в верхней части колба закрыта резиновой пробкой черного цвета, в которую помещен керамический фильтр с перфорацией на внутренней поверхности которого имеется порошкообразное вещество белого цвета, с боковой стороны колбы имеется ответвление в виде стеклянной трубки, к которой присоединена прозрачная трубка из полимерного материала; фрагмент трубы из полимерного материала черного цвета, оклеенный изоляционной лентой серого и синего цвета на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета; стеклянная круглодонная колба с резиновой пробкой черного цвета, содержащая жидкость светло-желтого цвета; стеклянная делительная воронка с наслоением вещества белого цвета; две стеклянные палочки с наслоениями вещества белого цвета; пустой пластиковый контейнер круглой формы; пластиковая канистра с мутной жидкостью; бутылка из полимерного материала с крышкой из полимерного материала зеленого цвета типа «винт», с этикеткой «Раствор 1-фенил-2-метил-2-нитроэтилена (концентрация 14%)», на внутренней поверхности которой имеются наслоения кристаллического вещества желтого цвета; банка из полимерного материала белого цвета с этикеткой «натрия гидроокись чда 500г., содержащая вещество белого цвета; банка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой типа «винт» белого цвета, с этикеткой «Ментол 10,0», содержащая вещество в виде длинных прозрачных бесцветных кристаллов; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала круглой формы с крышкой типа «винт» из полимерного материала зеленого цвета, содержащий порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета. (том № л.д. 152 - 158). 

Вещественные доказательства сданы в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>. Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 167).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества составила после исследования 0,411 г., а была 0,426 гр. (том № л.д. 204 - 209). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакетик с веществом содержащим психотропное вещество амфетамин, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д.214 - 216). 

Психотропное вещество амфетамин, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3 Вещественное доказательство сдано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>. Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 220).

В основу приговора суд закладывает показания свидетелей обвинения оперативных сотрудников службы Управления УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №4 данные ими в ходе судебного следствия и предварительного расследования и подтверждённые обоими после оглашений в полном объёме, показания сотрудников полиции вышеуказанной службы Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст.281 УПК РФ, а также показания свидетелей ФИО4, ФИО3, экспертов ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО20 данные ими также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с разрешения стороны защиты и подсудимых в соответствии со ст.281 УПК РФ, показания которых достаточно подробно изложены в описательной части приговора, поскольку показания вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимых ФИО5 и ФИО11 судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц обоих подсудимых не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточными для признания подсудимых виновным в совершении инкриминируемых им преступлений. Каких – либо нарушений требований уголовно – процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Результаты оперативно – розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Вышесказанные оперативно – розыскные мероприятие имело целью выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, и пресечении их деятельности. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Объем и характер действий сотрудников полиции в отношении ФИО7 и Черноокого определялся задачами, которые были сформулированы перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лиц причастных к незаконному обороту психотропных веществ на территории ЯО. Из исследованных материалов уголовного дела усматривается, что все полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия доказательства, признаются судом законными, поскольку такие мероприятия со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимых осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскного мероприятия использовались в доказывании по настоящему уголовному делу, по мнению суда, они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лиц умысла в том числе и на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Каких – либо нарушений закона со стороны сотрудников полиции по делу не установлено. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий эта информация подтвердилась, были задержаны ФИО7 и Черноокий занимающиеся незаконным сбытом психотропных веществ, а также со стороны Теренева имело место незаконное изготовление и хранение взрывчатых веществ. Все изъятые психотропные вещества по настоящему делу, а также взрывчатое вещество были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом психотропные вещества и взрывчатое вещество, не имеется. При этом следователь надлежащим образом принимал уголовное дело к своему производству, следовательно, был уполномочен на производство следственных действий с изъятыми незаконными средствами. Все изъятые в ходе обысков и иных следственных действий психотропные и взрывчатые вещества были упакованы, опечатаны и в этом виде поступали на первоначальное исследование, после проведения которых объекты и первоначальные упаковки были возвращены в переупакованном виде. Согласно заключению судебно-химических экспертиз упаковки, в которой вещества поступили на экспертизу, видимых нарушений целостности не имели, возможность доступа к объектам без нарушения упаковки не установлено. Все экспертизы по делу были проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, выполнены в соответствии с криминалистической методикой, в них имеются мотивированные выводы об определении взрывчатого и психотропных веществ. Кроме этого со всеми заключениями экспертиз подсудимые и их защитники были ознакомлены, при этом им были разъяснены права, каких либо замечаний, заявлений от подсудимых не поступили. Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения обоими подсудимыми преступлений. 

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания подсудимых ФИО5 и ФИО8 данные ими в ходе судебного следствия, и на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых, в которых они не отрицали совершение общественно – опасных деяний в указанные периоды времени. В судебном заседании и на предварительном следствии ФИО7 и Черноокий обстоятельно рассказывали о совершенном ими преступлениях в указанные периоды времени о своем непосредственном участии в них. Суд оценивая показания подсудимых ФИО7 и Черноокого признает их достоверными поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступлений и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе заключениями различных экспертиз, при этом показания на предварительном следствии, так же как и в судебном заседании давались в присутствии защитников без какого – либо давления со стороны правоохранительных органов. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО7 и Черноокий оговорили себя в совершенных преступлениях. Умысел на незаконный сбыт психотропных веществ у подсудимых ФИО7 и Черноокого был сформирован независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. 

Действия подсудимого ФИО5 обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия и государственным обвинителем по мнению суда по ч.1 ст.223.1 УК РФ как незаконное изготовление взрывчатых веществ, а также самостоятельным составом по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ, поскольку судом объективно было установлено, что ФИО5 имея умысел на незаконное изготовление и хранение взрывчатого вещества самодельного изготовления «перекись ацетона», для использования в личных целях, в точно неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес> пр-ту 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, применяя информацию, размещенную в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о способе изготовления указанного взрывчатого вещества, используя лабораторное оборудование, путем смешивания, подогрева и охлаждения химических реактивов и препаратов, а также продуктов их синтеза, получаемых в результате химических реакций, умышленно незаконно изготовил инициирующее взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма. Изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма ФИО5 незаконно хранил в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по Ленинградскому пр-ту 

<

адрес> в период с момента изготовления до момента его изъятия из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут в ходе обыска в гаражном боксе № ГСК «Волгарь», расположенном возле 

<

адрес> по Ленинградскому пр-ту 

<

адрес>, инициирующее взрывчатое вещество самодельного изготовления «перекись ацетона» массой 0,23 грамма, незаконно хранимое ФИО5, было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району

Также суд квалифицирует совместные действия подсудимых ФИО5 и ФИО8 по ч.3 ст.30, п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям обоих подсудимых по данному эпизоду необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО7 и Черноокого с умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропных веществ. Так в частности судом при квалификации действий ФИО7 и Черноокого учитывается п. 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами », согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Так ФИО7 и Черноокий совершили сбыт психотропных веществ, содержащего психотропное вещество амфетамин, массой 66,819 грамма, которое относится к крупному размеру, а также количество вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,338 грамма, относящееся к значительному размеру и количество вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,354 грамма, относится также к значительному размеру.

Кроме того действия подсудимых ФИО5 и ФИО8 верно квалифицированы по признаку « группой лиц по предварительному сговору ». Об этом свидетельствует тот факт, что между подсудимыми имело место распределение ролей в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. Подобная согласованность действий обоих подсудимых, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения единого преступного результата, о наличии предварительного сговора до начала совершения объективной стороны преступления, о распределении ролей, рассказывали и сами подсудимые на предварительном следствии и в суде. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается умысел подсудимых ФИО7 и Черноокого на совершение незаконного сбыта психотропных веществ как определенному кругу лиц в числе ФИО21 и ФИО30, так и неопределенному кругу лиц, в числе группы лиц по предварительному сговору, что следует, в том числе из общего числа веса психотропного вещества, предназначенного для незаконного сбыта.

В момент события преступления связанного с покушением на незаконный сбыт психотропных веществ, действия подсудимых ФИО7 и Черноокого были выявлены компетентными органами в рамках проводимого ОРМ «наблюдение », в связи с чем психотропные вещества, содержащие психотропное вещество амфетамин, массой 66,819 грамма, количество вещества, в котором выявлен 1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил)-этиламин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,338 грамма, и количество вещества, в котором выявлен 2,4,6 – триметоксиамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,354 грамма, предназначенных для сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО4, ФИО3, у подсудимых ФИО7, Черноокого, а также в ходе обыска в гаражном боксе № ГСК « Волгарь », и оно изначально не могло быть доступным для наркопотребителя. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности ФИО5 и ФИО8 в объеме, указанном в приговоре. 

При назначении наказания подсудимым ФИО5 и ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность каждого из подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание в отношении них, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей, а также нормы закона предусмотренные ст.67 УК РФ. 

Подсудимый ФИО5 совершил одно особо тяжкое преступление, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также одно преступление средней тяжести и одно тяжкое преступление направленных против общественной безопасности и общественного порядка. Подсудимый не судим, к административной ответственности не привлекался, на основании сведении из Требования ИЦ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 98 ). На учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница » и ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница » не состоял. ( том № л.д.99 - 100). По месту жительства со стороны заместителя начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО22 характеризуется удовлетворительно, отмечается, что жалоб от соседей в отношении ФИО7 в ОМВД России по Дзержинскому городскому району не поступало, компрометирующих материалов в отношении ФИО5 правоохранительные службы не располагают. ( том № л.д. 101 ). Ранее был трудоустроен художником – оформителем в Гипермаркете « Глобус » в 

<

адрес>, откуда характеризуется с положительной стороны. ( том № л.д. 112 ), также был оформителем спецпроектов ООО « Сеть городских порталов », за время работы где, также зарекомендовал себя с положительной стороны. ( том № л.д. 115 ), проводил также художественные работы в студии «Let Me Dance » в период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ. ( том № л.д. 116 ). По месту жительства и регистрации жильцами дома характеризуется положительно. ( том № л.д. 117 ). Имеет также положительные отзывы за периоды трудоустройства в ООО « 

<

адрес> у ИП «ФИО23 », ООО « Два кота Плюс ».( том № л.д. 119 – 121 ). Имеет благодарственное письмо от настоятеля храма Богоявления в 

<

адрес> за подготовку воскресной школы. ( том № л.д. 118 ). В судебном заседании стороной защиты были представлены характеристики положительного содержания от директора ООО « СМУК – ЦМИК », и администрацией ООО «ФотоЛайф». Свидетель ФИО24 и свидетель ФИО25 состоящая в фактических семейных отношениях с подсудимым характеризуют его исключительно с положительной стороны, как хорошего друга, отличного и заботливого семьянина и отца своего ребенка, наделенного множественных талантов и проявившего себя в различных областях в том числе в сфере рисования, музыки и стихотворного творчества. 

Подсудимый ФИО8 совершил одно особо тяжкое преступление, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. Подсудимый не судим, к административной ответственности не привлекался, на основании сведении из Требования ИЦ УМВД России по 

<

адрес> и ФКУ « ГИАЦ МВД России ». (том № л.д. 77 - 78 ). На учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница » и ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница » не состоял. ( том № л.д.91 – 92 ). По месту жительства со стороны заместителя начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО22 характеризуется удовлетворительно, отмечается, что жалоб от соседей в отношении ФИО8 в ОМВД России по Дзержинскому городскому району не поступало, компрометирующих материалов в отношении последнего правоохранительные службы не располагают. ( том № л.д. 79 ). За время пребывания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по ЯО ФИО8 характеризуется удовлетворительно, отмечается такие черты характера как спокойствие, уживчивость в коллективе сокамерников, в общении с представителями администрации грубости не допускал. ( том № л.д. 84 ). По месту обучения в МОУ средней школы № характеризуется положительно. ( том № л.д. 86 ). Работает, занят общественно – полезным трудом. Знакомые и родные подсудимого ФИО26, ФИО27 и ФИО28 характеризуют подсудимого только с положительной стороны, отмечают такие черты характера как спокойствие, доброта и отзывчивость по отношению к окружающим и родным. В судебном заседании стороной защиты были предоставлены множественные благодарственные письма и грамоты в адрес родителей Черноокого из различных учебных учреждений, за отличное воспитание их сына, а также характеристику в отношении подсудимого положительного содержания за период трудоустройства в кафе-бар « 

<

адрес> ». 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО5 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений по трем эпизодам, поскольку, будучи неоднократно допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, и подтверждённые им в судебном заседании, подсудимый ФИО5 дал подробные, обстоятельные показания относительно совершенных им преступлений в указанные периоды времени, и о своем непосредственном участии в нем, а также о действиях второго соучастника, при этом данные показания со стороны подсудимого носили добровольный характер, без какого – либо физического и психологического давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное согласие с предъявленным обвинением по всем инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка ФИО29ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является единственным кормильцем в семье, материально содержит ребенка и гражданскую супругу имеющей небольшие доходы, согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 имеет место диагноз: пагубное употребление психостимуляторов ( не является больным наркоманией ) ( том № 2 л.д. 53 ), состояние здоровья родного брата подсудимого ФИО33 являющегося инвалидом третьей группы с детства бессрочно в связи с психическим заболеванием и которому он также приходился опорой, всячески заботился о нем материально и в бытовом плане, состояние здоровья его родной престарелой бабушки ФИО31 и родной бабушки его фактической супруги ФИО32 у которых имеются ряд заболеваний перечисленных в медицинских документах представленных стороной защиты, желание подсудимого на предварительном следствии заключить досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО8 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений, поскольку, будучи неоднократно допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, и подтверждённые им в судебном заседании, подсудимый ФИО8 дал подробные, обстоятельные показания относительно совершенных им преступлений в указанные периоды времени, и о своем непосредственном участии в нем, и о роли второго соучастника, при этом данные показания со стороны подсудимого носили добровольный характер, без какого – либо физического и психологического давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянию, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимого имеющей ряд хронических заболеваний и озвученных как подсудимым, так и родной матерью ФИО28 в судебном заседании, а также подтверждённые медицинскими документами в суде, состояние здоровья самого подсудимого в связи с чем был признан ограничено годным к военной службе на основании представленного документа ( военного билета ), согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 имеет место диагноз: пагубное употребление психостимуляторов ( не является больным наркоманией ). ( том № л.д. 73),.желание подсудимого на предварительном следствии заключить досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимых ФИО5 и ФИО8 в судебном заседании не выявлено. 

Поскольку в действиях подсудимых ФИО5 и ФИО8 отсутствуют обстоятельства отягчающие наказания, то суд при назначении наказания по всем трем составам преступлений ФИО5 и по одному составу преступлений Черноокому Н.А, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в действиях подсудимых ФИО5 и ФИО8 по событиям связанного с незаконным сбытом психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд по данному составу назначает обоим подсудимым наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых ФИО5 и ФИО8, суд пришел к выводу о невозможности исправления обоих подсудимых без реального отбывания ими наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст. 73 УК РФ к обоим подсудимым не применяет. Подсудимый ФИО5 совершил одно особо тяжкое преступление, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также одно преступление средней тяжести и одно тяжкое преступление направленных против общественной безопасности и общественного порядка, а подсудимый ФИО8 одно особо тяжкое преступление, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, за совершение которых предусмотрены наказание в виде длительного лишения свободы. По мнению суда, поведение подсудимых на протяжении определенного периода времени характеризуется криминальной направленностью, что также, свидетельствует о высоком уровне их общественной опасности. При таких обстоятельствах достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимых ФИО7 и Черноокого, возможно только в условиях их временной изоляции от общества на определенный срок. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимых ФИО5 и ФИО8 и предупредить совершение ими новых преступлений на территории РФ. Суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не находит достаточных оснований для назначения подсудимым ФИО7 и Черноокому более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности обоих подсудимых, их возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасных деяний, совокупность обстоятельств смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступлений, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, состояние здоровья членов семьи подсудимых и их самих, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лиц, а потому оснований для применения ст.64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции предусмотренных ч.1 ст.223.1 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ. По эпизоду преступной деятельности связанного с п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ, при назначении по нему наказания, суд руководствуется разъяснениями п.34 и 35 постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, где говорится, что в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, и таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого ФИО5, суд считает возможным применить нормы ст. 64 УК РФ и не назначать последнему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223.1 УК РФ в качестве обязательного.

При этом суд, назначая наказание в виде реального лишения свободы в полной мере, учитывает характер, общественную опасность, тяжесть совершенных подсудимыми деяний и личность последних, исследованного с достаточной полнотой в судебном заседании. Кроме того при назначении наказания суд также не применяет к подсудимому ФИО5 и ФИО8 по ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. Вид исправительного учреждения подсудимым ФИО5 и ФИО8 суд назначает по правилам ст.58 УК РФ. Для отбывания наказания оба подсудимых должны быть направлены в исправительную колонию строгого режима. При назначении наказания и определении окончательно срока отбытия наказания в отношении подсудимого ФИО5 суд руководствуется положениями предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ и применят принцип частичного сложения назначенных наказаний. Подсудимые ФИО5 и ФИО8 по материалам уголовного дела были задержаны и доставлены в здание Управления УНК УМВД России по ЯО 27.09.2017 года и именно с этого момента суд засчитывает в срок отбытия наказания обоим подсудимым, время проведенное ими под стражей на период предварительного следствия и судебного разбирательства. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 ФИО68 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223.1 УК РФ, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ и по которым назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.223.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа. 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без штрафа. 

- по ч.3 ст.30, п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО7 ФИО69 наказание в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 ФИО70 в виде содержания под стражей, оставить прежней без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО5 исчислять с 08 мая 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО7 ФИО71 время, проведенное под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Признать Черноокого ФИО72 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. « г » ч.4 ст.228.1 УК РФ и по которому назначить ему наказание в виде 4 лет 7 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного Черноокого ФИО73 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержания под стражей, заключить его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному Черноокому ФИО74 время проведенное под стражей в период предварительного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному психотропное вещество амфетамин и психотропное вещество-1-метил-2-(2,4,6-триметоксифенил

<

данные изъяты> доказательство сданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>. Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 220) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО5 и ФИО8 в тот же срок со дня вручения им копии приговоров. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. О желании иметь защитников в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд 

<

адрес> в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Д.Е.Насекин